nati essemus, tamquam in parente, tamquam in radice ibi eramus ; sic  
venenata est ista arbor, ubi eramus. » S. AUGUSTIN, *De baptismo parvulorum*,  
15 ; PL 38, 1344. « Stirpem quoque suam, quam peccando in se tamquam  
in radice vitlaverat, poena mortis et damnationis obstrinxit. » *Enchiridion*,  
26 ; PL 40, 245.

peccato nos absolvit resurgens. *Christus enim, ait Apostolus, mortuus est propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram*<sup>q</sup>. Moriens namque delictorum nostrorum pendit poenam, et resurgens iustificationis perpetuae nobis condidit formam et causam<sup>1</sup>; ut quomodo videlicet *Christus resurgens a mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur*<sup>r</sup>, sic christianus conresurgens Christo iam non peccet ad mortem, nec ei peccatum ultra dominetur.

Hic est ille *beatus et sanctus qui partem habet in resurrectione prima*, in quem nec potestatem habebit mors secunda<sup>s</sup>, sed absorbebitur in victoria resurrectionis Christi etiam mors prima. Hic est qui non solum agnovit sed etiam apprehendit *virtutem resurrectionis Christi et societatem passionis illius, configuratus morti eius* ut occurrat ad resurrectionem ex mortuis<sup>t</sup>. Non errabat Apostolus, qui ob lucrum istud omnia quae ei lucra fuerant non solum detrimenta reputabat, sed etiam velut stercore arbitratur, tantum ut in Christo inveniretur<sup>u</sup>, configuratus sicut morti sic et resurrectioni ipsius. Lucrosus omnino commercium contemnere ea quae te deterunt et polluunt ut lucrifacias Christum; immo, si opus sit, non solum tua sed et teipsum superimpendere, ut cum tanto faenore immortalitatis et gloriae teipsum merearis recipere. Quis enim ambigat lucrosus esse commercium seminare corpus mortale, animale, ignobile, ut surgat

<sup>q</sup> pendit a b d e<sup>sc</sup> f g k<sup>ac</sup> o : pependit h e<sup>sc</sup> k<sup>vc</sup> pendit Mab. || iustificationis perpetuae transp. d perpetuae om. h || <sup>76</sup> partem habet transp. k || <sup>87</sup> te om. b d

<sup>q</sup> Conflatur ex I Cor. 15, 3 et Rom. 4, 25 r. Rom. 6, 9 s. Apoc. 20, 6 t. Phil. 3, 10-11 u. Phil. 3, 8-9

en ressuscitant il nous délivra du péché. « Le Christ en effet, dit l'Apôtre, est mort à cause de nos péchés, et il est ressuscité pour notre justification<sup>q</sup>. » En mourant, il acquitta la peine due à nos péchés, et en ressuscitant, il établit l'exemplaire et la cause<sup>1</sup> de notre éternelle justification. « Le Christ donc, une fois ressuscité des morts, ne meurt plus, et la mort n'a plus de pouvoir sur lui<sup>r</sup> »; pareillement, le chrétien, une fois ressuscité avec le Christ, ne commettra plus de péché allant à la mort, et le péché n'aura plus à l'avenir pouvoir sur lui.

Le chrétien est donc « ce bienheureux et ce saint qui participe à la première résurrection », sur qui la seconde mort n'aura pas de pouvoir<sup>s</sup>, et pour qui la première mort elle-même sera absorbée dans la victoire de la Résurrection du Christ. Il est celui qui n'a pas eu seulement connaissance de « la puissance de la Résurrection du Christ et de la communion à sa passion », mais qui les a mises en œuvre et « s'est rendu conforme à la mort du Christ pour parvenir à la résurrection d'entre les morts<sup>t</sup> ». L'Apôtre ne faisait pas un mauvais calcul lorsque, pour ce gain, il regardait tous ses autres avantages non seulement comme une perte, mais même comme de l'ordure, dans le seul but d'être trouvé dans le Christ<sup>u</sup>, configuré à sa résurrection après l'avoir été à sa mort. C'est un échange bien avantageux que de mépriser tout ce qui te désavantage et te souille, pour gagner le Christ ! Bien plus, si c'est nécessaire, de dépenser non seulement tous tes biens, mais encore toi-même, pour te recouvrer toi-même avec ces intérêts immenses que sont l'immortalité et la gloire. Qui donc, en effet, douterait que ce ne soit un échange avantageux de semer un corps mortel, animal et sans noblesse, pour qu'il ressuscite immortel,

1. Cf. Ps. AMBROISE, *In Ep. ad Rom.* (sur 4, 25); PL 17, 88 B. « Passus est ut redimeret, resurrexit ut justificaret. » S. AELRED, *In Asc. Dom.* : *Sermones inediti*, éd. C. H. Talbot, p. 102.

immortale, spiritale, gloriosum <sup>v</sup> ; mori mundo ut possis dicere : *Mihi vivere Christus est et mori lucrum* <sup>w</sup> ?

- 95 O cupidi, qui immoramini studio lucrandi, cur non discitis artem lucrandi ? Cur non vilia, immo detrimenta et stercora contemnitis, ut Christum lucrificatis ? *Quare appenditis argentum non in panibus, et laborem vestrum*
- 146 D *non in saturitate* <sup>x</sup> ? Ut video, vilior est vobis argento
- 100 *vestro panis ille qui de coelo descendit, et dat vitam mundo* <sup>y</sup>. Sed non potest scire quanti sit, qui non vult gustare qualis sit. Utinam avarus vel ipse sibi pretiosior esset pecunia sua, nec amore illius venalem exponeret animam suam proiceretque in vita sua intima sua <sup>z</sup>. Prudens ille negotiator dignusque rerum aestimator, Paulum nimirum loquor, qui nec animam suam, id est animale sensua-lemque vitam, pretiosorem facit seipso <sup>a</sup>, id est spiritu suo, quo videlicet connexus inhaerebat Christo ; paratus animam perdere ut in vitam aeternam posset eam custodire <sup>b</sup>.
- 110
- 147 A 4. Quia igitur qui divitias habent difficile intrant in regnum coelorum <sup>c</sup>, et qui thesaurizant argentum citius appendunt illud in manibus quam in panibus, *in azymis dico sinceritatis et veritatis* <sup>d</sup>, cum quibus hodie comedendus est Agnus paschalis ; vos beati pauperes, filii pauperis Crucifixi, vos inquam *qui non habetis argentum, properate, emite et comedite* <sup>e</sup>. Promptius omnino et facilius emunt bonum illud nihil habentes quam multa possidentes <sup>f</sup>. Cum deest facultas sufficit ad emendum bona voluntas,